1

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«    22  »        февраля        2024 г.                            дело №      1150/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство общества с

ограниченной ответственностью  «Шафран» об отмене обеспечительных мер в рамках

производства по делу № 1150/23-12 по заявлению Налоговой инспекции по Тирасполь

(г. Тирасполь, ул. 25 октября д.101) к обществу с ограниченной ответственностью

«Шафран»   (г. Тирасполь, ул.  Правды, д.4) о взыскании финансовых санкций, при

участии представителей:

налоговой инспекции – Добровольской И.А. по доверенности от 4 января 2024

года;

ООО «Шафран» - Корецкой В.В. по доверенности от 20 сентября 2023 года,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, заявитель)

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением к обществу с ограниченной

ответственностью «Шафран» (далее - общество, ООО «Шафран») о взыскании

финансовой санкции. Определением от 18 декабря 2023 года указанное заявление принято

к производству Арбитражного суда.

Определением Арбитражного суда от 18 декабря 2023 года были назначены

обеспечительные меры в виде наложения ареста на денежные средства и имущество

предприятия и запрета ООО «Шафран» и другим лицам на совершение сделок и иных

действий, направленных на отчуждение и обременение имущества общества.

Определением Арбитражного суда от  25 декабря 2023 года назначенная обеспечительная

мера была заменена на наложения ареста на имущество, принадлежащее ООО «Шафран»,

находящееся у него или у других лиц, в том числе запретить ООО  «Шафран» и другим

лицам совершение сделок и иных действий, направленных на отчуждение, обременение,

внесение в качестве вкладов совместную деятельность, передачу в доверительное

управление имущества ООО «Шафран» (в том числе все движимое и недвижимое

имущество, транспортные средства, отчуждение доли в уставном капитале общества, иное

имущество), либо иным образом ограничивающих права владения, пользования и

распоряжения ООО «Шафран», в пределах суммы финансовых санкций - 610 212,49 руб.

до вынесения решения по делу.

21 февраля 2024 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление

ООО «Шафран» об отмене обеспечительных мер, назначенных определением от 25

декабря 2023 года.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Арбитражный суд, рассмотрев ходатайство ООО «Шафран», в соответствии с

положениями статьи 107 АПК ПМР, с учетом мнения налоговой инспекции, находит его

подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по

ходатайству лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом,

рассматривающим дело.

Из системного анализа главы 7 АПК ПМР следует, что обращение с заявлением об

отмене обеспечения может основываться на том, что отпали основания, по которым были

приняты обеспечительные меры.

Из совокупного прочтения положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что

основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить случаи, когда отпали

основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению

решения суда.

ООО «Шафран» в поступившем ходатайстве об отмене обеспечительных мер

указывает о том, что обществом предпринимаются действия, направленные на погашение

обязательных платежей перед государством. Для погашения образовавшейся

задолженности ООО «Шафран» обратилось в ЗАО «Агропромбанк» за получением

кредита. Кредитной организацией принято решение о возможности предоставления ООО

«Шафран» кредита в форме невозобновляемой кредитной линии. Указанное следует из

письма ЗАО «Агропромбанк» от 6 февраля 2024 года, копия которого представлена в

материалы дела. Однако условием предоставления такого кредита является передача в

залог недвижимого имущества ООО «Шафран», при этом передаваемое в залог

имущество должно быть свободным от прав третьих лиц, в том числе не должно

находится под арестом.

Определением Арбитражного суда от 25 декабря 2023 года в связи изменением

обеспечительных мер в отношении ООО «Шафран» назначены обеспечительные меры в

виде ареста на имущество в том числе на недвижимое имущество, принадлежащее ООО

«Шафран».

На основании перечисленных доказательств, Арбитражный суд приходит к

выводу о том, что назначенные обеспечительные меры затрудняют возможность

реализации обществом права на получение кредита и как следствие погашение

задолженности по обязательным платежам перед бюджетом.

Налоговая инспекция в ходе судебного заседания дала устные пояснения, в

которых не возражает в удовлетворении заявленного требования об отмене

обеспечительных мер.

На основании изложенного, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что

сохранение действия принятой обеспечительной меры по делу № 1150/23-12 в виде

наложения ареста на имущество ООО «Шафран», окажет негативное воздействие на

исполнение ООО «Шафран» обязанности по погашению задолженности по обязательным

платежам, соответственно, таковая подлежит отмене.

При данных обстоятельствах, Арбитражный суд приходит к выводу о

возможности удовлетворения заявления ООО «Шафран» об отмене обеспечительных мер

в полном объеме.

 На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 68, 107, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Ходатайство ООО «Шафран» удовлетворить.

2. Обеспечительную меру, назначенную определением Арбитражного суда от 25

декабря 2023 года, в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее

ООО «Шафран», находящееся у него или у других лиц, в том числе запретить

ООО  «Шафран» и другим лицам совершение сделок и иных действий, направленных на

3

отчуждение, обременение, внесение в качестве вкладов совместную деятельность,

передачу в доверительное управление имущества ООО «Шафран» (в том числе все

движимое и недвижимое имущество, транспортные средства, отчуждение доли в уставном

капитале общества, иное имущество), либо иным образом ограничивающих права

владения, пользования и распоряжения ООО «Шафран», в пределах суммы финансовых

санкций - 610 212,49 рублей отменить.

3. Направить настоящее определение в адреса: лиц, участвующих в деле,

Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР и

Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР.

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со

дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       И. П. Григорашенко